
KPZ
Krabička poslední 

záchrany



CO je KPZ? 
KPZ neboli „kápézetka“ je Krabička poslední záchrany. Měla by fungovat jako první 
pomoc v nouzových situacích v přírodě. Například pokud se ztratíte, lehce zraníte, 
pokud potřebujete rozdělat oheň nebo postavtit přístřešek. Hodí se ale i pokud 

potřebujete zašít díru v kalhotách.

Trocha historie 
Poprvé představil KPZ Jaroslav Foglar 

v článku z 12.10.1935 v Mladém 
Hlasateli. Krabička měla původně jediný 
účel – pomoci jejímu majiteli přežít 
v přírodě. Časem se však její obsah 

měnil, vyvíjel a upravoval  
a dnes je z Krabičky poslední záchrany 

spíše Krabička první pomoci.

V původní krabičce, jak ji Foglar popisuje, 
byste našli: „[...] několik sirek a škrtátko, 
máte tam dva-tři zavírací špendlíky, 
reservní žárovku do baterky, hřebík, 
kousek provázku, nějaký šroubek, 
několik dvacetníků, maličký špaček 
tužky, složený čistý papírek, hadřík pro 
obvaz, kousek pečlivě zabalené náplasti 
a různé jiné drobnosti, které znenadání 
jednou mžete na výletě potřebovati [...].“ 



Dnes může mít KPZ různou podobu, a to podle toho, jak si ji člověk vyrobí a 
přizpůsobí svým potřebám. Z původního seznamu v krabičce zůstávají drobné 
peníze, sirky se škrtátkem, zavírací špendlíky, provázek, papír nebo náplasti.

Základní obsah KPZ:
kontakt na zákonné 
zástupce a záchranné 
složky, případně na  
vedoucí oddílu  
přilepený na víko 

krabičky

náplasti

drobné peníze

svíčka

igelitový sáček

tužka

papírek

drátek

poštovní známka

provázek

gumička

sirky se škrtátkem

šitíčko (zavírací špen-
dlíky, špendlíky s hla-
vičkou, nitě více barev 
namotané na kousek 
papíru, jehla, knoflíky, 
připínáčky)



Další možné 
rozšíření:

Jak si vyrobit KPZ

malá baterka

kompas

uzlovačka

hřebíky

hroznový cukr

zapalovač

zrcátko

kapesní nožík

Vezměte si krabičku (ideálně vodotěsnou), která se vám 
velikostně vejde do větší kapsy, abyste ji mohli mít neustále po 
ruce. Do krabičky co nejúsporněji naskládáme všechny potřebné 
věci a na víčko z vnitřní strany nalepíme kontakt na rodiče, 
záchranné složky a vedoucí oddílu.

KPZ


